GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Ata

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL NO SEMIÁRIDO, DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE MONTES CLAROS – UNIMONTES, NO ANO DE 2022

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro de 2022 (dois mil e vinte dois), sexta-
feira, às 14:00h, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Produção
Vegetal no Semiárido (PPGPVS) da Universidade Estadual de Montes Claros
(Unimontes), sob a presidência do Coordenador do Programa, Professor ABNER JOSÉ
DE CARVALHO, sendo registradas as presenças dos seguintes membros: Samy
Pimenta, Silvânio Rodrigues Santos, Victor Martins Maia e Ignácio Aspiazú e Amanda
Maria Leal Pimenta cujas presenças são registradas em lista de presença. Verificada a
existência de quorum, conforme exigência regimental, o Presidente do Colegiado do
PPGPVS, Professor Abner, declarou aberta a sessão, cumprimentando aos conselheiros
e agradecendo a presença de todos para abertura dos trabalhos.
PAUTA: Expediente da secretaria: Aprovação unânime da Ata da reunião anterior
que será disponibilizada para as assinaturas via SEI. Foi definido pelo Colegiado um
período de transição para entrega do material pós defesa na secretaria,
passando de 60 dias para 90 dias com data limite até 31/12/2022. Foi prorrogado do
prazo para entrega da documentação final de Isabelle Cardoso  até o dia
30/11/2022. Aprovação por unanimidade dos agendamentos d e qualificação “ad
referendum” de João Victor Santos Guerra para o dia 28/10/22 às 08:00 h e de
Paula Patrícia Oliveira da Silva para o dia 16/11/22 ás 14:00h. Aprovado por
unanimidade a substituição de coorientação do discente João Victor Santos Guerra
do Prof. Marcos Koiti Kondo (falecimento) pelo Pesquisador Rafael Augusto da Costa
Parrella (Embrapa). Aprovado por unanimidade a troca de orientação da mestranda
de Isabela Oliveira Santos do Prof. Edson Hiydu Mizobutsi pela Profa. Regina Cássia
Ferreira Ribeiro. Aprovado por unanimidade a concessão de bolsa de mestrado
para Loranny Danielle Pereira de Oliveira. Aprovado o desligamento de bolsa
Izabela Nascimento Rodrigues Santos.
O Colegiado aprovou com ressalva o aproveitamento de 12 créditos cursados
por Fábio Santos Lima no mestrado Multiinstitucional em Ciência da Computação e
no PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MECATRÔNICA (PPGM) - UFBA/UEFS as
disciplinas aproveitadas foram MATE05 - TÓPICOS EM REDES DE COMPUTADORES I;
Créd = 3, MATC66 TE – MÉTODOS EXPERIMENTAIS EM ENGENHARIA DE SOFTWARE E
SIST; Créd = 3, MATE29 – TOPICOS EM MÉTODOS FORMAIS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO
II. Créd = 3, MAT700 - TOPICOS ESPECIAIS EM MECATRONICA II, Créd = 3 . Portanto, o
mesmo, necessita cursar mais 36 créditos para a conclusão do Doutorado no PPGPVS.
Para que a aprovação do aproveitamento seja confirmada, o estudante deverá pagar o
DAE sobre esta solicitação e enviar o comprovante para a secretaria do programa.
Expediente da coordenação. Sobre a normatização para aulas remotas
(requerimento do Prof. Marlon) – (Art. 16 da Res. Cepex 062/2021) o Prof. Silvânio
irá fazer a documentação e será repassado por e-mail para os demais membros do
Colegiado para análise. A coordenação solicitou aos docentes a confirmação das
disciplinas que serão ofertadas nos dois semestres letivos de 2023, para envio da

Ata Oitava reunião ordinária do Colegiado 2022 (74896064)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 1

Matriz Curricular de 2023 e da distribuição de aulas para a secretaria geral, que
organizará o processo de matrícula para o próximo semestre. Sobre a criação da
disciplina “Atividades integradas de extensão e pesquisa,  o prof. Victor
confeccionará a ementa e será discutida na próxima reunião. Foi feita a indicação
da Profa Clarice Corsato ao prêmio “Mulher de Destaque na Ciência”. O colegiado
aprovou o Resultado do processo de credenciamento, descredenciamento e
recredenciamento de docentes no PPGPVS. Segue a ordem de classificação com
nome e pontuação respectivamente dos docentes permanentes: Sérgio Luiz Rodrigues
Donato - 36,45; Ignacio Aspiazú - 17,95; Andreia Márcia Santos De Souza David -
14,70; Silvânio Rodrigues Dos Santos - 10,70; Clarice Diniz Alvarenga Corsato - 10,60;
Abner José De Carvalho - 8,80; Marlon Cristian Toledo Pereira - 8,60; Regina Cássia
Ferreira Ribeiro - 8,15 ; Victor Martins Maia - 7,30; Gisele Polete Mizobutsi - 7,30;
Samy Pimenta - 6,60; Edson Hiydu Mizobutsi - 6,30. Docente colaborador: Adelica
Aparecida Xavier - 4,60 Camila Maida De Albuquerque Maranhão - 4,30 Nelson De
Abreu Delvaux Júnior - 4,05. Desta forma, seguindo a ordem de classificação, o
PPGPVS permanecerá com os atuais 12 docentes permanentes, que foram os 12
docentes que obtiveram as maiores pontuações, e os atuais 3 docentes colaboradores,
que obtiveram as 3 menores notas entre os 15 docentes selecionados.
Nada mais havendo a tratar, eu, Joseilton Faria Silva, lavrei a presente Ata que, após
lida e aprovada, será assinada por todos os presentes. Janaúba (MG), 28 (vinte e oito)
dias de outubro de 2022 (dois mil e vinte dois).

Documento assinado eletronicamente por Abner Jose de Carvalho , Coordenador (a), em 10/10/2023,
às 13:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Amanda Maria Leal Pimenta , Usuário Externo, em
11/10/2023, às 17:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Samy Pimenta, Professor de Educação Superior , em
10/11/2023, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 74896064 e o
código CRC F00A61E8.

Referência: Processo nº 2310.01.0013947/2021-53 SEI nº 74896064

Ata Oitava reunião ordinária do Colegiado 2022 (74896064)         SEI 2310.01.0013947/2021-53 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Oitava reunião ordinária do Colegiado 2022 (74896064)